

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Qianhai Health Holdings Limited

前海健康控股有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：911)

截至二零一八年六月三十日止六個月的 中期業績公告

前海健康控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一八年六月三十日止六個月(「中期期間」)的未經審核簡明綜合中期業績，連同截至二零一七年六月三十日止同期的比較數字如下：

簡明綜合損益及其他全面收益表 截至二零一八年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一八年 千港元 (未經審核)	二零一七年 千港元 (未經審核)
收益	3	38,990	112,919
銷售成本		(32,233)	(105,178)
毛利		6,757	7,741
其他收入	4	11,837	7,118
其他收益／(虧損)淨額	5	5,457	20,067
行政開支		(16,802)	(16,874)
融資成本	6	(233)	—
經營溢利		7,016	18,052
使用權益法入賬之一間聯營公司分佔淨利		5,183	—
稅前溢利	7	12,199	18,052
所得稅(開支)／抵免		(85)	37

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一八年 千港元 (未經審核)	二零一七年 千港元 (未經審核)
期內溢利		12,114	18,089
期內其他全面開支			
換算海外業務產生的匯兌差額		<u>(5,169)</u>	<u>—</u>
期內全面收益總額		<u>6,945</u>	<u>18,089</u>
以下人士應佔期內溢利：			
— 本公司擁有人		12,114	18,166
— 非控制權益		<u>—</u>	<u>(77)</u>
		<u>12,114</u>	<u>18,089</u>
以下人士應佔全面收益總額：			
— 本公司擁有人		6,084	18,166
— 非控制權益		<u>861</u>	<u>(77)</u>
		<u>6,945</u>	<u>18,089</u>
每股盈利			
— 基本	9	<u>0.07港仙</u>	<u>0.11港仙</u>
— 攤薄	9	<u>0.07港仙</u>	<u>0.11港仙</u>

簡明綜合財務狀況表
於二零一八年六月三十日

	附註	於二零一八年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一七年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備		75,734	61,415
土地使用權		94,842	97,274
投資物業		98,000	91,000
使用權益法入賬之投資		47,187	43,300
預付款項	10	11,700	12,000
		<u>327,463</u>	<u>304,989</u>
流動資產			
存貨		31,766	63,682
貿易及其他應收款項	10	31,376	27,069
應收貸款及利息	11	153,176	149,200
按公平值計入損益之金融資產	12	8,488	8,030
現金及現金等值項目		172,225	183,453
		<u>397,031</u>	<u>431,434</u>
分類為持作出售之資產		–	59,311
總流動資產		<u>397,031</u>	<u>490,745</u>
總資產		<u><u>724,494</u></u>	<u><u>795,734</u></u>
權益			
本公司擁有人應佔權益			
股本		67,882	68,016
儲備		584,705	597,487
		<u>652,587</u>	<u>665,503</u>
非控股權益		20,543	7,200
總權益		<u><u>673,130</u></u>	<u><u>672,703</u></u>

		於二零一八年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一七年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
負債			
非流動負債			
融資租賃項下的責任		114	159
遞延稅項負債		8,124	8,124
		<u>8,238</u>	<u>8,283</u>
流動負債			
貿易及其他應付款項	13	42,805	97,631
融資租賃項下的責任		91	91
銀行借貸		–	15,032
即期所得稅負債		230	1,817
		<u>43,126</u>	<u>114,571</u>
與分類為持作出售之資產直接相關之負債		<u>–</u>	<u>177</u>
總流動負債		<u>43,126</u>	<u>114,748</u>
總負債		<u>51,364</u>	<u>123,031</u>
總權益及負債		<u><u>724,494</u></u>	<u><u>795,734</u></u>

簡明綜合中期財務報表附註

截至二零一八年六月三十日止六個月

1. 一般資料及編製基準

本公司於二零一一年八月十八日根據開曼群島公司法第22章（一九六一年第33號法例，經綜合及修訂）在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。本公司的直接及最終控股公司為Super Generation Group Limited（一間於英屬處女群島註冊成立的公司）。本公司註冊辦事處的地址為P.O. Box 2681, Cricket Square, Hutchins Drive, Grand Cayman, KY1-1111, Cayman Islands。本公司主要營業地點的地址為香港上環永樂街177-183號永德商業中心3樓301-303室。

本公司為一間投資控股公司。其附屬公司的主要業務為人參採購及批發。

簡明綜合財務報表以港元（「港元」）呈列，港元亦為本公司的功能貨幣。

簡明綜合財務報表已根據由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港會計準則第34號（「香港會計準則第34號」）「中期財務報告」及聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄16的適用披露規定而編製。

2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃按歷史成本法編製，惟按公平值計量的投資物業除外。

截至二零一八年六月三十日止六個月的簡明綜合財務報表所採用的會計政策及計算方法乃與編製本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度的年度財務報表所遵循者一致。

3. 分部資料

本集團根據首席營運決策人（即本公司主席）審閱的內部報告釐定其經營分部，以向分部分配資源及根據不同產品類別評估其表現。在達致本集團的可呈報分部時，並無彙集首席營運決策人所識別的經營分部。

具體而言，根據香港財務報告準則第8號，本集團的可呈報及經營分部如下：

- (i) 種植參；
- (ii) 野生人參；
- (iii) 參酒；及
- (iv) 其他：買賣其他食品（包括乾冬蟲夏草、乾燕窩及海味）。

	截至六月三十日止六個月			
	分部收益		分部業績	
	二零一八年	二零一七年	二零一八年	二零一七年
	千港元	千港元	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)
種植參	26,590	88,595	2,441	6,161
野生人參	851	22,572	(359)	844
參酒	10,159	164	3,285	96
其他	1,390	1,588	1,390	640
	<u>38,990</u>	<u>112,919</u>	<u>6,757</u>	<u>7,741</u>
未分配				
其他收入			11,837	7,118
其他收入、收益及虧損			5,457	20,067
行政開支			(16,802)	(16,874)
融資成本			(233)	-
使用權益法入賬之				
一間聯營公司分佔淨利			5,183	-
稅前溢利（虧損）			<u>12,199</u>	<u>18,052</u>

以上所呈報的收益產生自外部客戶。期內並無分部間銷售。

期內的分部業績指各分部的毛利／(毛損)(未分配其他收入、其他收益／(虧損)淨額、行政開支、融資成本及使用權益法入賬之一間聯營公司分佔淨利)。此乃報告予本集團首席營運決策人，以便其進行資源分配及表現評估。

地區資料

並無呈列地區分部資料，原因為依據貨品交付地點，本集團所有收入均來自香港。

本集團按地理位置(按資產所在之地理位置釐定)劃分之非流動資產(不包括金融工具)如下：

	於二零一八年 六月三十日 千港元	於二零一七年 十二月三十一日 千港元
非流動資產		
中華人民共和國(「中國」)	215,398	199,762
香港	<u>112,065</u>	<u>105,227</u>
	<u>327,463</u>	<u>304,989</u>

4. 其他收入

	截至六月三十日止六個月 二零一八年 千港元 (未經審核)	二零一七年 千港元 (未經審核)
應收貸款的利息收入	11,093	5,630
銀行存款的利息收入	78	131
租金收入	666	1,336
雜項收入	<u>-</u>	<u>21</u>
	<u>11,837</u>	<u>7,118</u>

5. 其他收益／(虧損)淨額

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年 千港元 (未經審核)	二零一七年 千港元 (未經審核)
匯兌收益(虧損)淨額	713	282
投資物業公平值變動	7,000	10,000
出售附屬公司的收益	2,490	-
出售物業、廠房及設備的收益(虧損)	-	10,165
按公平值計入損益之金融資產公平值變動	(4,605)	(380)
其他	(141)	-
總計	<u>5,457</u>	<u>20,067</u>

6. 融資成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年 千港元 (未經審核)	二零一七年 千港元 (未經審核)
以下各項的利息：		
銀行貸款及透支	<u>233</u>	<u>-</u>

7. 稅前溢利

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年 千港元 (未經審核)	二零一七年 千港元 (未經審核)
稅前溢利(虧損)乃經扣除以下各項達致：		
物業、廠房及設備折舊	974	1,536
有關租賃物業之經營租賃款項	<u>1,207</u>	<u>2,396</u>

8. 股息

截至二零一八年六月三十日止六個月及期後至報告期間結束時，董事會概無建議分派任何股息。

9. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利按以下數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
盈利(虧損)		
本公司擁有人應佔溢利	<u>12,114</u>	<u>18,166</u>
	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年
	(千股)	(千股)
股份數目		
用於計算每股基本及攤薄盈利之普通股加權平均數	<u>17,002,015</u>	<u>17,004,050</u>

截至二零一八年六月三十日及二零一七年六月三十日止六個月的每股攤薄盈利計算，並無假設行使本公司的尚未行使購股權，原因為有關購股權之行使價高於購股權尚未行使期間股份之平均市價。

10. 預付款項以及貿易及其他應收款項

	於二零一八年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一七年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
貿易應收款項	<u>21,769</u>	<u>16,432</u>
應收一間聯營公司款項	765	2,316
就收購土地使用權已付之預付款項	11,700	12,000
就購買存貨已付之預付款項	6,000	6,220
其他預付款項	1,229	1,414
按金	–	545
可收回增值稅	–	76
其他	<u>1,613</u>	<u>66</u>
	<u>21,307</u>	<u>22,637</u>
貿易及其他應收款項總額	43,076	39,069
減：非流動預付款項	<u>(11,700)</u>	<u>(12,000)</u>
流動部分	<u><u>31,376</u></u>	<u><u>27,069</u></u>

本集團一般給予其客戶介乎30日至60日的信貸期。於接受任何新客戶前，本集團會對潛在客戶的信貸質素進行內部評估，並界定適當的信貸限額。管理層密切監察信貸質素，並於發現逾期債務時採取跟進行動。

以下為於各報告期末根據發票日期（與各自的收益確認日期相若）的貿易應收款項賬齡分析：

	於二零一八年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一七年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
30日內	21,769	33,299
31至90日	-	13,007
91至365日	-	-
	<u>21,769</u>	<u>46,306</u>

11. 應收貸款及利息

	於二零一八年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一七年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
應收貸款	145,500	143,000
應收利息	<u>7,676</u>	<u>6,200</u>
	<u>153,176</u>	<u>149,200</u>

本集團自放債活動產生之應收貸款及利息均以港元計值。

應收貸款145,500,000港元（二零一七年十二月三十一日：143,000,000港元）為有抵押及按固定年利率15%至18%計息，並須於發出貸款日期起計一年內償還。於各報告日期之最高信貸風險為上文所述應收貸款及利息之賬面值。

於二零一八年六月三十日，概無應收貸款及利息為已逾期或減值。

12. 按公平值計入損益之金融資產

所有按公平值計入損益之金融資產均為持作買賣，並包括以下各項：

	於二零一八年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一七年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
流動資產		
香港上市股本證券	8,488	8,030

此等證券於二零一八年六月三十日及二零一七年十二月三十一日的公平值是以活躍市場所報成交價為基礎釐定。截至二零一八年六月三十日止六個月之按公平值計入損益之金融資產公平值變動導致之公平值虧損4,605,000港元已於損益內之其他收益／(虧損)淨額確認(截至二零一七年六月三十日止六個月：380,000港元)。

13. 貿易及其他應付款項

	於二零一八年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一七年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
貿易應付款項	—	36,117
已收一名客戶按金	—	9,862
其他應付款項		
— 建設工程之應付款項	39,888	41,008
— 物業、廠房及設備之應付款項	—	2,316
— 計提費用	2,907	7,888
— 租金按金	—	320
— 其他	10	120
	42,805	61,514
	42,805	97,631

管理層討論與分析

業務回顧

西洋參業務

本集團主要從事於加拿大採購西洋參以及向香港二級批發商銷售西洋參。

於中期期間內，西洋參貿易業務競爭依然激烈。於二零一八年之西洋參平均批發價較截至二零一七年六月三十日止六個月（「上一期間」）下跌。本集團能夠維持嚴格控制其營運及專注於提升營運效率，故與二零一七年錄得毛利約7,700,000港元相比，於截至二零一八年六月三十日止六個月產生毛利約6,800,000港元。

本集團將繼續監察市場動向，並採取迅速行動，以因應不同市況調整其業務及營運計劃。

臨安項目

於中期期間內，位於中國杭州市臨安區之一幅土地之共同發展項目（「臨安項目」）之進度良好。該項目包括發展高端溫泉住宅度假村以及醫療及保健中心，並向客戶提供輔有醫療概念之美麗及舒適生活環境。該項目已於中期期間開發，並預期於二零一九年竣工。本集團對中國房地產市場之前景感到樂觀，且預期臨安項目將可產生持續經濟利益。

投資於一間聯營公司

本集團持有浙江滙尊網絡科技有限公司（「滙尊網絡」）之49%股權，其為資訊科技問題解決服務提供商，致力發展互聯網技術及建立技術平台，以為業內夥伴提供技術能力（例如大數據、雲端計算、人工智能及數據分析），並為中小型公司提供服務能力（例如營運、品質控制及客戶服務能力）。

互聯網於中國日益普及，中國對互聯網的需求近年來一直急速增長，反映其仍有巨大發展潛力。

未來前景

本集團一直尋求合適投資或業務機會，以多元化發展本集團之業務，目標為擴大本集團之收入來源。同時，本集團一直積極探索中國各種保健相關項目，包括醫院、健康檢查中心及老人院，以發展保健服務網路，把握中國快速增長之保健需求。本集團將積極開拓新業務領域及尋求合適機會。

本集團將繼續嚴格控制風險、加強內部管理、整合主導資源及採取審慎的投資策略，以期為股東創造更佳回報。

財務回顧

收益及毛利

截至二零一八年六月三十日止六個月，本集團繼續專注於西洋參買賣，而本集團的整體收益約為39,000,000港元，較去年同期減少約65.4%。減少乃主要由於來自種植西洋參及野生西洋參貿易量之收益均因市況不利而減少所致。由於(i)西洋參之平均批發價下跌；及(ii)西洋參貿易業務之競爭日益加劇，本集團於中期期間收緊西洋參之貿易量。

於中期期間，毛利減少至約6,800,000港元，較上一期間減少約12.7%。有關減少乃主要由於西洋參之平均售價下跌所致。

其他收入

於中期期間，本集團之其他收入主要指來自放債活動之利息收入約11,100,000港元（上一期間：5,600,000港元）。

其他收益／（虧損），淨額

本集團於中期期間之其他收益淨額減少約72.8%至5,500,000港元，其乃主要由於以下各項所致：

- (i) 於中期期間之投資物業公平值變動收益約為7,000,000港元，而上一期間則約為10,000,000港元；
- (ii) 於中期期間之按公平值計入損益之金融資產公平值變動虧損約為4,600,000港元，而上一期間則約為400,000港元。按公平值計入損益之金融資產為持作買賣之香港上市股本證券。該等證券之公平值乃按於活躍市場所報之買入價計算；及
- (iii) 於上一期間錄得出售物業、廠房及設備之收益約10,200,000港元，而於中期期間並無錄得有關收益。

存貨

本集團於二零一八年六月三十日的存貨約為31,800,000港元（二零一七年十二月三十一日：63,700,000港元）。本集團的存貨按成本或可變現淨值（以較低者為準）列賬。

存貨減少乃由於本集團於中期期間內因西洋參貿易市場之激烈競爭而採購較少西洋參所致。

貿易應收款項

本集團於二零一八年六月三十日的貿易應收款項約為21,800,000港元。管理層定期檢討該等貿易應收款項的可收回性、客戶信譽及賬齡。管理層認為該等貿易應收款項可收回。

應收貸款

應收貸款來自本公司一間間接全資附屬公司（其為香港法例第163章放債人條例項下之香港持牌放債人）之放債業務。於二零一八年六月三十日，應收貸款約145,500,000港元（二零一七年十二月三十一日：約143,000,000港元）為無抵押及按固定年利率15%至18%（二零一七年十二月三十一日：15%）計息，並須於各自之貸款發出日期起計一年內償還。

外匯風險

本集團面臨外匯風險，原因為若干現金及現金等值項目以外幣計值。呈報貨幣為港元（「港元」），而採購種植參則主要以加元（「加元」）進行。因此，本集團自其營運產生交易及換算外幣收益或虧損。於中期期間，本集團產生外匯差額收益約700,000港元（上一期間：約300,000港元）。董事會將繼續監察外匯風險，並將於有需要時考慮對沖外幣風險。

流動資金、財務資源及資本架構

於二零一八年六月三十日，本集團的現金及現金等值項目約為172,200,000港元（二零一七年十二月三十一日：約183,500,000港元），而本集團的流動資產淨額約為353,900,000港元（二零一七年十二月三十一日：約376,000,000港元）。

本集團於二零一七年十二月三十一日之資本負債比率（按銀行借款除以總權益計算）約為2.2%（二零一八年六月三十日：0%）。

資產抵押

若干借款由本集團賬面值約為98,000,000港元（二零一七年十二月三十一日：91,000,000港元）之投資物業作抵押。

資本承擔

本集團之資本承擔約為36,300,000港元（二零一七年十二月三十一日：55,300,000港元），主要用作建設及收購臨安項目之物業、廠房及設備。

或然負債

於二零一八年六月三十日及二零一七年十二月三十一日，本集團並無任何重大或然負債。

中期股息

董事會不建議就截至二零一八年六月三十日止六個月派付任何中期股息。

購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零一八年六月三十日止六個月，本公司已購回本公司每股面值0.004港元之普通股（「股份」）如下：

日期	所購回之 股份數目	購回股份之方法	每股股份價格		已支付總額 港元
			最高 港元	最低 港元	
		於香港聯合交易所 有限公司 （「聯交所」）			
二零一八年四月三十日	2,210,000		0.088	0.084	188,790.00
二零一八年五月二日	3,200,000	於聯交所	0.089	0.088	283,760.00
二零一八年五月十一日	5,100,000	於聯交所	0.085	0.083	428,586.39
二零一八年五月十四日	1,050,000	於聯交所	0.087	0.086	90,842.98
二零一八年五月十七日	7,650,000	於聯交所	0.087	0.082	654,159.12
二零一八年五月二十四日	2,300,000	於聯交所	0.080	0.080	184,387.17
二零一八年五月二十八日	2,520,000	於聯交所	0.083	0.080	205,772.15
二零一八年五月三十一日	9,450,000	於聯交所	0.083	0.079	767,325.99

總計：33,480,000

本公司已於二零一八年六月十九日註銷上述33,480,000股購回股份。因此，本公司之已發行股本已按其面值減少。就購回應付之溢價乃於本公司之股份溢價賬中扣除。

截至二零一八年六月三十日止六個月，本公司於二零一八年六月三十日已購回但尚未註銷之股份如下：

日期	所購回之 股份數目	購回股份之方法	每股股份價格		已支付總額 港元
			最高 港元	最低 港元	
二零一八年六月二十七日	27,440,000	於聯交所	0.078	0.072	2,070,894.02

除上文所披露者外，截至二零一八年六月三十日止六個月，本公司或其所有附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治守則

董事會致力達致高水平企業管治，務求保障本公司股東的利益並提高企業價值與問責性。截至二零一八年六月三十日止六個月，本公司已應用及遵守上市規則附錄十四所載企業管治守則（「**企業管治守則**」）的原則及適用守則條文，惟與企業管治守則條文第A.2.1條有關者除外，進一步詳情載於下文。

企業管治守則條文第A.2.1條規定，主席及行政總裁的職責應予區分，並不應由同一人士擔任。本公司主席及行政總裁的職責並未區分，由陸建明先生兼任。董事會認為，本公司仍處於發展階段，由陸建明先生兼任本公司主席及行政總裁對本集團有利，原因為該兩個職位相輔相成，可同時促進本集團的持續增長及發展。當本集團發展至更大規模時，董事會會考慮將該兩個職位分開，並由兩名人士擔任。憑藉董事豐富的營商經驗，彼等預期陸建明先生身兼兩職不會引致任何問題。

本集團亦制定內部監控系統，擔當監察制衡的職能。董事會亦包括三名獨立非執行董事，提供實幹、獨立及多角度的意見。因此，董事會認為已採取充足的措施平衡權力及保障利益，令本公司能更快捷及有效地作出及執行決策。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納一套條款不遜於上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則所規定準則的行為守則規定（「**標準守則**」）以規範董事的證券交易，經向全體董事作出特定查詢後，本公司確認，全體董事於截至二零一八年六月三十日止六個月一直遵守標準守則。

審核委員會

本公司審核委員會（「**審核委員會**」）已與管理層審閱本集團採納的會計原則及慣例，並討論內部監控及財務申報事宜，包括與董事審閱中期期間的未經審核簡明綜合中期財務報表。

審核委員會包括三名獨立非執行董事，即源自立先生（審核委員會主席）、李煒先生及胡偉亮先生。

承董事會命
前海健康控股有限公司
主席兼行政總裁
陸建明

香港，二零一八年八月七日

於本公佈日期，執行董事為陸建明先生及黃國明先生及獨立非執行董事為李煒先生、胡偉亮先生及源自立先生。